Id igitur, quod apostolus in epistola ad Romanos III., 1. 2. de Judaeis praedicat: τί οὖν τὸ περισσὸν τοῦ Ιούδαιον; ἡ τις ἡ ὀφέλεια τῆς περιτομῆς; πολὺ, κατὰ πάντα τρόπον πρῶτον μὲν γὰρ ὅτι ἐπιστεύθησαν τὰ λόγια τοῦ Θεοῦ praecipue Joanni baptistae vindicandum est, quem promissi salvatoris praeconom atque angelum prae omnibus sociis veteris Testimenti et νιοθεσίας et δόξης et διαθηκῶν et νομοθεσίας et λατρείας et επαγγελίων beneficia percepisse quis est qui neget?

Nihilominus tamen institutionum et rituum veteris Testimenti, quae (Coloss. II., 16. 17.) σκία τῶν μελλόντων appellantur, τὸ σῶμα nemo nisi Jesus Christus jure dici potest, — eodem sensu, quo in epistola ad Ebraeos VIII. ὁ παθίσων ἐν δεξιᾳ τοῦ Θεοντον τῆς μεγαλωσύνης ἐν τοῖς οὐρανοῖς τῷ ν ἀγίῳ λειτουργος καὶ τῆς σκηνῆς τῆς ἀληθινῆς ἦν ἐπιτίσεν ὁ κύριος καὶ οὐκ ἄνθρωπος nominatus est. Quaecunque enim bona coelestia prioris foederis sociis praebita erant, cum tantummodo praeparandis et educandis ad salutem animis inservirent. σκία τοῦ σώματος non τὸ σῶμα ipsum esse poterant. — Idem volunt verba, quae Luc. X., 23. ad discipulos suos seorsim Dominus effatus est: „μακάριοι“ inquit

„οἱ διδασκαλοὶ οἱ βλέποντες ἂν βλέπετε! λέγω γὰρ ὑμῖν ὅτι πολλοὶ προφῆται καὶ βασιλεῖς ἡθέλησαν ἰδεῖν ἄνθρακας βλέπετε καὶ οὐκ εἰδούς, καὶ ἀκοῦσαι ἄντοι εἴπετε καὶ οὐκ ἤκουσαν“, quae verba, post Joannis baptistae obitum dicta, ad salutis aeternae consummationem a Domino ipso exspectandam, tunc temporis in dies magis magisque instantem, denique per illud „τετέλεσται“ in cruce pronuntiatam innuunt.

Quibus praemissis restat, ut ea, quibus Joannem baptistam novi foederis consortes antecellant, explicemus: — Ac primum quidem quanto magis experientia facta salutis aeternae per fidem in Jesum Christum percepta desiderium atque spem vel firmissimam superat, tanto meliorem novi foederis consortes beatitudinem nacti sunt, ipsa enim, quam illi optabant et sperabant, vita aeterna gaudent, ut Dominus asserit: (Joh. III., 36.) „ὁ πιστεύων εἰς τὸν νίδον ἔχει ζωὴν αἰώνιον“ atque iterum (Joh. VI., 40.) „τοῦτο γάρ ἐστι τὸ θέλημα τοῦ πατός μου ἵνα πᾶς ὁ θεωρῶν τὸν νίδον καὶ πιστεύων εἰς αὐτὸν, ἔχῃ ζωὴν αἰώνιον“, et (Joh. VI., 47.) „ἀμὴν ἀμὴν λέγω ὑμῖν ὃ πιστεύων εἰς ἐμὲ ἔχει ζωὴν αἰώνιον“, — in quibus versibus vocabulum ἔχει ejusdem momenti est, quam „εἰναὶ ἐν“ quo Dominus ut discipulorum suorum praerogativam monstraret, loco citato (Matth. XI., 11.) usus est; τὸ enim ἔχειν ζωὴν αἰώνιον, et τὸ εἰναὶ ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν idem valent, regnum enim coelorum nihil aliud esse potest, quam vita aeterna. Dominus enim sermonem montanum ad auditores alliciendos macarismis incipiens eorum primo haec verba adjicit: ὅτι αὐτῶν ἐστιν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν verba, quae ipse ita explicat, ut quid significant, dubitare minime possimus; respondent enim iis insequentibus versibus haec verba: ὅτι αὐτοὶ παρακληθήσονται — ὅτι αὐτοὶ κληρονομήσονται τὴν γῆν — ὅτι αὐτοὶ χορτασθήσονται — παντοὶ τὸν Θεὸν ὄψονται — ὅτι αὐτοὶ τοιοὶ Θεοῦ κληθήσονται, quae versu decimo iisdem, quae supra legimus, verbis: ὅτι αὐτῶν ἐστιν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν complectitur. Ergo novi foederis socii vita aeterna praediti regnum ipsum coelorum possident, de quo Dominus ipse a Phariseis, quando venturum esset, rogatus (Luc. XVII., 20.) „οὐχ ἔρχεται“, inquit, „ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ μετὰ παρατηρήσεως, οὐδὲ ἔροῦσιν οἶδον ὡδεὶς ἡ οἶδον ἔσεται· οἶδον γὰρ ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ ἐντὸς ὑμῶν ἐστιν“. Idem dicit apostolus in epistola ad Romanos XIV., 17. „οὐ γάρ ἐστιν ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ βρῶσις καὶ πόσις, ἀλλὰ δικαιοσύνη καὶ εἰρήνη καὶ χαρὰ ἐν πνεύματι ἀγίῳ“. —